
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale 
Settore Programmazione  

  

 

  1/5 

  DETERMINAZIONE N. 29432/3944/F.P.  DEL  23.07.2014 

 
 
Oggetto:  Avviso Pubblico per la presentazione di p rogetti per la valutazione dei contenuti tecnici 

delle proposte di modifica/integrazione del Reperto rio Regionale delle Figure 

Professionali – POR SARDEGNA FSE 2007-2013. Approva zione verbali e ammissione a 

finanziamento. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FO RMAZIONE PROFESSIONALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

 

VISTA la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione";  

 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 541/21 

del 06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un quinquennio le 

funzioni di direzione  del Servizio della Governance della Formazione Professionale della 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTA  la Legge Regionale 21 gennaio 2014 n. 7 recante: "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2014); 

VISTA  la Legge Regionale 21 gennaio 2014 n. 8 recante: "Bilancio di previsione per l'anno 2014 

e bilancio pluriennale per gli anni 2014-2016"; 

 

VISTI 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale   
Servizio della Governance della Formazione Professionale  
Settore Programmazione   

  

 Determinazione n° 29432/3944/F.P. 

 del  23.07.2014 

 

  2/5 

- Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 05/07/2006 “relativo al Fondo Sociale Europeo e recante 

abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999”; 

- Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11/07/2006 “recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1260/1999”; 

- Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 del 08/12/2006 “modalità di applicazione del regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

- La Deliberazione del C.I.P.E. del 15/06/2007 n. 36 concernente “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 

programmazione 2007/2013”; 

- La Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del 

13/07/2007; 

- Il D.P.R. 196/2008 e ss.mm.ii. che definisce, ai sensi dell’articolo 56, paragrafo 4, del 

regolamento (CE) n. 1083/2006, le norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 

- Il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2007/2013 (“POR FSE”), 

approvato dalla Commissione CE con Decisione C(2007) 6081 del 30/11/2007, e modificato con 

Decisione C(2012)2362 del 3/4/2012 e di cui si è preso atto con D.G.R. n. 23/2 del 29/5/2012; 

- Il Quadro Riepilogativo delle competenze amministrative comprensivo del quadro delle risorse 

finanziarie per l’attuazione del PO FSE Sardegna 2007/2013 di cui la Giunta Regionale ha preso 

atto con deliberazione n° 28/1 del 16.05.2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Vademecum per l’operatore vers. 4.0 disponibile sul sito www.regione.sardegna.it, nella 

sezione “programmazione 2007-2013” – “programmazione UE” – “POR FSE” – “gestione”, 

“Autorità di Gestione”; 

- I Criteri di selezione del Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo 

Sociale Europeo – Obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del 18.06.2008 e ss.mm.ii.; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale   
Servizio della Governance della Formazione Professionale  
Settore Programmazione   

  

 Determinazione n° 29432/3944/F.P. 

 del  23.07.2014 

 

  3/5 

- La Legge n.92 del 28 giugno 2012 concernente le “Disposizioni in materia di riforma del Mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita”; 

- Il D.Lgs 13/2013 concernente la “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 

prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 

standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 

dell’articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92.” 

- La D.G.R. n. 27/30 del 17/07/2007 concernente “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure 

Professionali con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa con la Regione Toscana”;   

- La D.G.R. n. 33/9 del 16/07/2009 concernente “Standard professionali di riferimento per la 

formazione professionale e la certificazione delle competenze”; 

- La D.G.R. n. 22/5 del 22.5.2012 concernente “Linee guida per la realizzazione del processo di 

integrazione e modifica del Repertorio regionale delle figure professionali”; 

- La D.G.R.  n. 50/26 del 21/12/2012 concernente il “Sistema regionale per la certificazione delle 

competenze”; 

- La Determinazione n. 9962/1086/F.P. del 07.03.2014 del Direttore del Servizio della Governance 

della Formazione Professionale relativa alla procedura operativa di manutenzione del RRFP;  

 

VISTO l’Avviso Pubblico per la Presentazione di Progetti per la Valutazione dei Contenuti 

Tecnici delle Proposte di Modifica/Integrazione del Repertorio Regionale delle Figure 

Professionali – POR Sardegna FSE 2007-2013 e relativi allegati approvato con 

Determinazione n° 20025/2213/F.P. del 21.04.2014; 

VISTA  la Determinazione n° 27396/3581/F.P. del 09.07.2014 di nomina Commissione di 

valutazione; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 della Commissione di valutazione e relativi allegati conservati agli atti 

presso gli uffici del Settore Programmazione, in cui sono descritte le attività di valutazione 

secondo quanto specificato all’art. 8 dell’Avviso “Procedure e criteri di valutazione” ;   



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale   
Servizio della Governance della Formazione Professionale  
Settore Programmazione   

  

 Determinazione n° 29432/3944/F.P. 

 del  23.07.2014 

 

  4/5 

RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione del verbale n. 1 e del verbale n. 2, nonché disporre 

l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale espressamente indicata 

nell’allegato alla presente determinazione;  

ATTESO che l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale è subordinata 

all’espletamento di tutte le attività propedeutiche necessarie secondo quanto specificato 

nell’art. 9 dell’Avviso “Obblighi del soggetto attuatore ”; 

 

  

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni in premessa, si approvano i verbali e i relativi allegati redatti dalla 

Commissione di valutazione, nei quali sono descritte le attività di valutazione dell’unica 

proposta  progettuale presentata dalla CONFARTIGIANATO IMPRESE SARDEGNA a 

valere sull’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per la valutazione dei 

contenuti tecnici delle proposte di modifica/integrazione del Repertorio Regionale delle 

Figure Professionali – POR SARDEGNA FSE 2007-2013. 

ART. 2           Si dispone l’ammissione a finanziamento dell’unica proposta progettuale presentata 

dall’RT con capogruppo CONFARTIGIANATO IMPRESE SARDEGNA espressamente 

indicata nell’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione.  L’ammissione a finanziamento della proposta progettuale è subordinata 

all’espletamento, con esito positivo, di tutte le attività propedeutiche necessarie secondo 

quanto specificato nell’art. 9 dell’Avviso “Obblighi del soggetto attuatore ”.  

ART. 3 L’RT con capogruppo CONFARTIGIANATO IMPRESE SARDEGNA, il cui progetto è 

stato ammesso a finanziamento, entro il termine di 20 giorni dalla pubblicazione dell’esito 

dell’istruttoria dovrà produrre al Settore Programmazione la documentazione elencata 

all’art. 9 dell’Avviso. 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale   
Servizio della Governance della Formazione Professionale  
Settore Programmazione   

  

 Determinazione n° 29432/3944/F.P. 

 del  23.07.2014 

 

  5/5 

 La presente determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo 

dispositivo, nel B.U.R.A.S. La versione integrale della determinazione è pubblicata sul 

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

 La presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII 

comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è 

altresì comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale. 

                           

                                                                                                     Il Direttore del Servizio  

                                                                               Luca Galassi 
 

                         

      Responsabile Settore:  D. Zepponi 


